

Bilag 1 – Sag om kompressionshjælpemidler

Maj 2024

Ankestyrelsens principmeddelelse fra den 27. juni 2022

Principmeddelelsen fastslår, at kompressionsstrømper enten kan være et hjælpemiddel efter serviceloven, som kommunerne bevilliger, eller et behandlingsredskab, der bevilges af den primære sundhedssektor. Det betyder, at kommunen i sagsbehandlingen afklarer, hvad der er det primære formål med brugen af kompressionsstrømper.

- Hvis det primære formål med brugen af kompressionsstrømperne er at afhjælpe følgerne af en nedsat funktionsevne, så fungerer strømperne som et hjælpemiddel for ansøgeren
- Hvis det primære formål med brugen af kompressionsstrømperne er at forbedre, vedligeholde eller forhindre forringelse af den aktuelle funktionsevne, så fungerer det ansøgte ikke som et hjælpemiddel for borgeren, men kan være et behandlingsredskab.

Det betyder, at alle ansøgninger om kompressionsstrømper skal gennemgå den samme sagsbehandling i kommunen, som alle andre ansøgninger om hjælpemidler.

De almindelige betingelser for bevilling af hjælpemidler er:

- at der er tale om et hjælpemiddel
- at borgeren er omfattet af den personkreds, der kan have ret til hjælpemidler
- at hjælpemidlet i væsentlig grad afhjælper de varige, følger af den nedsatte funktionsevne, i væsentlig grad letter den daglige tilværelse eller er nødvendigt for at være i et erhverv
- at alle behandlingsmuligheder er udtømte, hvilket beror på en individuel konkret vurdering af, om borgeren profiterer tilstrækkeligt af behandling uden alvorlige bivirkninger eller andre former for hjælp.

Et redskab kan ikke bevilges som et hjælpemiddel, hvis det skal bruges i behandlingsøjemed eller alene for at undgå medicinsk behandling. Det kan altså have afgørende betydning for vurderingen af, om det ansøgte er et hjælpemiddel, at borgeren er omfattet af den personkreds, der kan have ret til hjælpemidler. Produkter, som har til formål at forbedre, vedligeholde eller forhindre forringelse af det aktuelle funktionsniveau, er ikke hjælpemidler i servicelovens forstand. Kompressionsstrømper kan både være et hjælpemiddel og have karakter af behandlingsredskab, der ikke kan bevilges efter reglerne om hjælpemidler. I bilag 2 ses 2 eksempler hvor Ankestyrelsen har omgjort kommuners afgørelse om kompressionsstrømper som hjælpemidler.

Ankestyrelsens principmeddelelse fra den 11. marts 2024

Den nye principmeddelelse fastslår, at en kompressionsmaskine enten kan være et hjælpemiddel, der bevilges af kommunen jævnfør serviceloven eller have karakter af et behandlingsredskab, der bevilges af den primære sundhedssektor som led i eller fortsættelse af behandling. Om kompressionsmaskinen kan bevilges som et hjælpemiddel afhænger af en konkret og individuel vurdering af lidelsens karakter og omfang, samt hvilke behov brugen af kompressionsmaskinen skal afhjælpe.

Regelsættet for kompressionsstrømper og kompressionsmaskiner er herefter identisk.